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KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường Tiểu học Xuân Lai  đạt chuẩn quốc gia chất lượng cao   

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/7/2022 của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện Thọ Xuân về “Phát triển giáo dục và đào tạo Thọ Xuân giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 06-

NQ/HU); Nghị quyết số 151/NQ-HĐND ngày 16/7/2022 của Hội đồng nhân dân 

huyện Thọ Xuân về việc thông qua Đề án số 2018b/ĐA-UBND, ngày 15/7/2022 

của UBND huyện Thọ Xuân về “Phát triển giáo dục và đào tạo Thọ Xuân giai 

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án số 2018b/ĐA-UBND ngày 

15/7/2022 của UBND huyện Thọ Xuân về “Phát triển giáo dục và đào tạo Thọ 

Xuân giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 215/KH-

UBND ngày 28/10/2022 UBND huyện Thọ Xuân về thực hiện Nghị quyết số 

06-NQ/HU; Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND huyện 

về việc giao chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU, UBND huyện Thọ 

Xuân ban hành kế hoạch Xây dựng trường Tiểu học Xuân Lai đạt chuẩn quốc 

gia chất lượng cao, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xây dựng trường Tiểu học Xuân Lai đạt chuẩn quốc gia chất lượng cao 

nhằm thực hiện hiệu quả mục tiêu Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 12/7/2022 của 

Ban chấp hành Đảng bộ huyện Thọ Xuân  về việc “Phát triển giáo dục và đào 

tạo Thọ Xuân giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; đáp ứng yêu 

cầu về nguồn nhân lực chất lượng cao; thực hiện tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ 

giáo viên, phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu đảm bảo 

tính liên thông và phát triển bền vững, thúc đẩy việc đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo và hội nhập quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Huy động được sức mạnh tổng hợp, sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, 

các ngành và cấp uỷ, chính quyền, Nhân dân xã Xuân Lai, quyết tâm xây dựng 

trường Tiểu học Xuân Lai trở thành trường chuẩn chất lượng cao. 
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- Bám sát mục tiêu Kế hoạch số 215/KH-UBND, ngày 28/10/2022; chỉ 

tiêu giao tại Quyết định số 4179/QĐ-UBND, ngày 12/12/2022 của UBND huyện 

để phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị; đề ra giải pháp thực hiện, tiến độ 

và thời gian hoàn thành của từng nhiệm vụ để các đơn vị tổ chức thực hiện hoàn 

thành các mục tiêu của Kế hoạch. 

II. TIÊU CHÍ TRƯỜNG CHUẨN QUỐC GIA CHẤT LƯỢNG CAO 

Xây dựng trường Tiểu học Xuân Lai đạt chuẩn quốc gia chất lượng cao 

phải duy trì các tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia mức độ II; có đủ các 

điều kiện đảm bảo để nâng cao được chất lượng giáo dục; đáp ứng đầy đủ, đúng các 

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về trường chuẩn quốc gia theo các tiêu chí 

sau: (1) Quy mô trường lớp; (2) Đội ngũ cán bộ, quản lý, giáo viên, nhân viên; 

(3) Cơ sở vật chất, trang thiết bị; (4) Chương trình, chất lượng giáo dục; (5) 

Công tác xã hội hóa giáo dục. 

III. THỰC TRẠNG NHÀ TRƯỜNG  

1. Quy mô trường lớp: Năm học 2023-2024, nhà trường có 15 lớp, 480 

HS, bình quân 32 HS/lớp. 

2. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

- Tổng biên chế hiện có: 27 người, trong đó: 02 cán bộ quản lý, 23 giáo viên 

(16 văn hóa, 01 Âm nhạc, 02 Tiếng Anh, 02 Thể dục, 01 Tin học, 01 Mỹ thuật), 01 

nhân viên kế toán, 01 nhân viên thư viện - thiết bị; tỉ lệ giáo viên/lớp đạt 23/15 = 

1,53. 

- Trình độ chuyên môn: 100% đạt chuẩn theo quy định tại Nghị định số 

71/CP của Chính Phủ.  

- Hiện có 8 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện (tỉ lệ 

29.6%) và 03 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh (tỉ lệ 11.1%).  

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 

-  Tổng diện tích nhà trường 4738 m², đạt bình quân 9.5m2/HS (diện tích 

các phòng là 2 238 m2, diện tích sân chơi, bãi tập 2 500 m²). 

- Về cơ sở vật chất: Có 15 phòng học, 01 phòng Tin học, 01 phòng học 

thông minh, 01 phòng truyền thống, 01 phòng Đội; có khu hiệu bộ đảm bảo điều 

kiện; có 01 phòng thư viện (kho sách), và 01 thư viện xanh; 02 khu vệ sinh, 02 

khu nhà để xe riêng cho giáo viên và học sinh; có sân chơi bãi tập, hệ thống 

tường rào đảm bảo.   
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4. Thực hiện chương trình và kết quả giáo dục 

a) Thực hiện chương trình 

- Thực hiện song song hai chương trình: Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 (Chương trình GDPT 2018) đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và 

Chương trình giáo dục phổ thông 2006 đối với lớp 5.  

- Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, tối thiểu 9 buổi/tuần cho 100% học sinh, 

mỗi ngày bố trí không quá 7 tiết học, mỗi tiết 35 phút; học sinh được học tập các 

môn học tự chọn, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động giáo 

dục nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện ở tiểu học. 

 b) Kết quả giáo dục:  

 Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học 

Mức độ 3, huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1; học sinh hoàn thành chương 

trình lớp học đạt 99,0%, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; 

trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, “Cơ quan kiểu mẫu”, “Cơ quan đạt chuẩn 

văn hóa” giai đoạn 2017-2022, môi trường giáo dục an toàn. Các cuộc giao lưu 

cấp huyện, cấp tỉnh, chất lượng giáo dục toàn diện đã có nhiều chuyển biến tích 

cực;  Nhà trường những năm gần đây luôn xếp trong tốp 5 trong cấp tiểu học toàn huyện. 

5. Công tác xã hội hóa giáo dục  

Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, nhà trường đã huy động xã hội 

hóa giáo dục xây dựng, cải tạo, bổ sung cơ sở vật chất với tổng kinh phí 1.5 tỉ đồng 

làm các hạng mục như: nâng cấp lát gạch sân trường, xây tường rào, nhà bảo vệ, 

cổng trường; quy hoạch bồn hoa cây cảnh, sân tập thể dục, thư viện xanh, lắp đặt 

máy tính phòng Tin học thực hiện Chương trình GDPT 2018...; diện mạo nhà 

trường đã có nhiều thay đổi, trường lớp học luôn đảm bảo sáng, xanh, sạch đẹp và 

an toàn. 

6. Đánh giá chung 

6.1. Thuận lợi 

Trường Tiểu học Xuân Lai đạt chuẩn quốc gia mức độ II; Địa phương xã 

Xuân Lai luôn quan tâm đầu tư, tạo điều kiện để phát triển sự nghiệp giáo dục; 

phụ huynh và nhân dân luôn đồng hành, hỗ trợ, ủng hộ đối với sự phát triển của 

giáo dục xã nhà. Trường nằm ở trung tâm vùng kinh tế tả ngạn sông Chu, có đội 

ngũ cán bộ, giáo viên đảm bảo về số lượng chất lượng và đáp ứng yêu cầu dạy 

học và thực hiện đổi mới chương trình giáo dục. 

 

6.2. Khó khăn 
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- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị: Diện tích thiếu so với quy định (hiện 

nay đạt bình quân 9,5m2/ 01 học sinh, quy định tối thiểu 10m2/ 01 học sinh; 

thiếu 01 phòng học đa năng; 04 phòng học bộ môn gồm Mỹ thuật, Âm nhạc, 

Ngoại ngữ, Khoa học (đang bố trí học tại các phòng học), thiếu 01 nhà đa năng; 

01 phòng Thư viện; dãy nhà hai tầng được xây dựng từ năm 1996 đến nay đã cũ 

và xuống cấp.  

- Chất lượng giáo dục của nhà trường chưa bền vững, chưa liên tục xếp 

trong tốp đầu của huyện về chất lượng giáo dục cấp Tiểu học. 

III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng trường Tiểu học Xuân Lai đạt chuẩn quốc gia chất lượng cao 

nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng giáo dục; duy trì các phong 

trào thi đua đứng đầu các trường Tiểu học thuộc vùng Tả ngạn sông Chu và nằm 

trong tốp 5 cấp Tiểu học của huyện; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, tạo điều kiện cho học sinh phát triển toàn diện cả về trí thức, đạo đức, lối 

sống và kỹ năng đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mớí, là mô hình điểm để 

các trường Tiểu học trong huyện, trong tỉnh có thể tham quan, học tập. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Quy mô trường, lớp:  Duy trì 14-15 lớp, 450-500 học sinh. 

- Xây dựng đội ngũ:  bố trí, sắp xếp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

đảm bảo về số lượng, về chất lượng: 

+ Đến 12/2025 100% CBQL đạt chuẩn, trong đó 35% trên chuẩn (Thạc 

sĩ), kết quả đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng 100% đạt loại tốt trở lên;  

+ 100% giáo viên có trình độ chuyên môn đạt chuẩn, trong đó 4.5% trên 

chuẩn; đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên hằng năm 100% giáo viên đạt mức 

khá trở lên, trong đó 60% giáo viên đạt mức tốt.  

+ Đến năm 2025, 37% giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 14.8% 

giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh. 

+ Tỉ lệ Đảng viên trong nhà trường đến năm 2025 đạt 100%. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị: Xây dựng đủ phòng học bộ môn, phòng 

chức năng, nhà đa năng; bổ sung trang thiết bị đồng bộ và hiện đại đảm bảo cơ 

sở vật chất thực hiện chương trình GDPT 2018 và duy trì trường chuẩn quốc gia 

mức độ 2 và phấn đấu đạt trường chuẩn chất lượng cao vào tháng 12 năm 2024. 

- Chương trình giáo dục:  

+ Thực hiện Chương trình GDPT 2018 theo quy định của GDĐT. 
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+ Thực hiện các hoạt động hỗ trợ giáo dục (như tổ chức câu lạc bộ các 

môn năng khiếu, hoạt động tập thể theo chủ đề, chương trình giáo dục kỹ năng 

sống) đáp ứng nhu cầu của học sinh; tăng cường cho học sinh được học tiếng Anh 

nghe, nói với người nước ngoài;  

+ Hàng năm có chương trình cho học sinh tham quan, giao lưu học tập 

với các trường trong và ngoài huyện; 

+ Có chương trình, hoạt động tư vấn tâm lý, sức khỏe ít nhất 03 lần/năm. 

- Về chất lượng giáo dục: Đứng đầu các trường tiểu học thuộc vùng tả 

ngạn sông Chu, xếp trong tốp 5 của huyện, học sinh được giáo dục kỹ năng sống 

cần thiết; giao tiếp, ứng xử năng động, tự tin, mạnh dạn, chủ động, tự giác trong 

học tập và sinh hoạt; có tính sáng tạo, có tư duy khoa học. 

+ Học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 100%. 

+ Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%. 

+ Học sinh Xuất sắc trên 30%, xuất sắc từng môn học trên 40%; được 

các cấp khen thưởng 70% trở lên, trong đó cấp trên khen thưởng 3- 5%.  

+ Môn Tiếng Anh học sinh được học chương trình tiếng Anh với người 

nước ngoài; lớp 5 có 15% học sinh đạt trình độ mức A1 (bậc 1) trở lên theo 

khung tham chiếu năng lực ngoại ngữ 6 bậc do Hiệp hội các tổ chức khảo thí 

ngoại ngữ Châu Âu ban hành. 

+ Chất lượng giáo dục mũi nhọn: đứng đầu các trường Tiểu học thuộc 

vùng Tả ngạn sông Chu và xếp tốp 5 toàn huyện trong các kỳ giao lưu cấp 

huyện; học sinh tham gia các kì giao lưu, hội thi đều đạt giải. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Quy mô trường, lớp 

- Giải pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch xây dựng trường 

Tiểu học Xuân Lai đạt chuẩn quốc gia chất lượng cao tới cán bộ, nhân dân tạo sự 

đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động về mục tiêu kế hoạch phát 

triển nhà trường; tích cực vận động, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn ra lớp. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng GDĐT chỉ đạo; trường TH Xuân Lai tham mưu 

UBND xã Xuân Lai thực hiện. 

- Thời gian hoàn thành: tháng 9 hàng năm. 

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên  

+ Giải pháp: Bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

hàng năm đủ số lượng, đảm bảo chất lượng và có thời gian công tác lâu dài. 
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Hằng năm thực hiện quản lý, đánh giá đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lí 

giáo dục theo tiêu chuẩn chức danh, chuẩn nghề nghiệp đảm bảo dân chủ, khách 

quan, công bằng, tạo động lực để CBQL, GV công tác; gắn kết quả công tác, kết 

quả xếp loại hàng năm với việc bổ nhiệm, bố trí công tác; tăng cường tập huấn, bồi 

dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lí, giáo viên; gắn nội dung bồi dưỡng thường 

xuyên với nội dung sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn trong trường và cụm trường. 

Ban giám hiệu nhà trường nâng cao năng lực quản lý, phát huy vai trò 

của người đứng đầu, tạo điều kiện tốt nhất cho giáo viên được tự chủ về nội 

dung và phương pháp trong quá trình dạy học; nâng cao chất lượng hoạt động 

của Hội đồng trường, của các tổ khối chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trong 

nhà trường; phát huy tốt năng lực sáng tạo của giáo viên để thực hiện tốt mục 

tiêu đào tạo của nhà trường; thực hiện tốt quy chế dân chủ, công khai minh bạch, 

công tác thanh tra, kiểm tra nhằm xác định đúng giá trị và chất lượng giáo dục. 

Chỉ đạo nhà trường cử 01 cán bộ quản lý và 01 giáo viên tham gia các 

lớp đào tạo thạc sĩ nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Phòng GDĐT; Đảng ủy 

xã Xuân Lai, trường TH Xuân Lai thực hiện. 

+ Thời gian hoàn thành:  

CBQL, GV tham gia các lớp đào tạo thạc sĩ nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ: Hoàn thành việc đăng kí lớp học tháng 12/2025. 

Công tác đánh giá chuẩn Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên 

được thực hiện vào tháng 5 hằng năm theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Công tác phát triển đảng: tháng 10/2025. 

Giáo viên giỏi cấp huyện: tháng 10, 11/2024. 

Giáo viên giỏi cấp tỉnh: năm 2025 (theo kế hoạch của Sở GDĐT) 

Công tác bồi dưỡng đội ngũ: Thường xuyên.  

3. Xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị 

- Lộ trình thực hiện: * Năm 2024:  

+ Xây mới 01 nhà thi đấu đa năng diện tích 350m², cải tạo nhà xe học 

sinh diện tích 100m², sửa chữa lan can và hệ thống cầu thang ngoài trời, quét vôi 

ve khu nhà hai tầng. 

+ Xây dựng phòng lớp học thông minh. 

+ Xây dựng cảnh quan nhà trường luôn đảm bảo xanh, sạch, đẹp có ý 

nghĩa giáo dục cao. 
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* Năm 2025 

+ Xây mới thêm khu nhà 2 tầng 10 phòng với tổng diện tích 580m² (bao 

gồm 4 phòng học bộ môn mỗi phòng diện tích 60m², 01 phòng học đa năng diện 

tích 70m², 03 phòng chức năng diện tích mỗi phòng 54m², 02 phòng học diện tích 

54m². 

+ Đầu tư trang thiết bị 5 phòng học bộ môn (Âm nhạc, Mỹ thuật, Khoa 

học, Ngoại ngữ, phòng học đa đăng) và 5 phòng chức năng (Thư viện, thiết bị, 

tư vấn HĐ, Đội, Truyền thống) theo quy định. 

- Giải pháp: 

Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, mua 

sắm trang, thiết bị dạy học được trang bị, bổ sung hiện đại, quy chuẩn đáp ứng 

nhu cầu dạy và học đảm bảo theo quy định tại Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT 

ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng KT-HT, TC-KH, phòng GDĐT; Phòng Tài nguyên 

và Môi trường hướng dẫn UBND xã Xuân Lai, trường TH Xuân Lai thực hiện. 

- Thời gian hoàn thành: Từ năm tháng 02/2024 đến tháng 11/2025. 

4. Chất lượng giáo dục và đào tạo  

- Giải pháp 

+ Đổi mới phương pháp tổ chức dạy học: Thực hiện đổi mới phương 

pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của 

học sinh theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tiếp cận mô 

hình trường chuẩn chất lượng cao và phương pháp dạy học tích cực phù hợp với 

đặc thù môn học.  

Trong hoạt động dạy học giáo viên thường xuyên chú trọng đến việc 

hình thành và bồi dưỡng phương pháp tự học, phương pháp tư duy khoa học cho 

học sinh, giúp học sinh làm chủ hoạt động học tập, ghi nhớ kiến thức một cách 

sâu sắc. Đảm bảo chuẩn kiến thức của chương trình bổ sung và rèn kỹ năng vận 

dụng những kiến thức đã học vào thực tiễn cuộc sống. 

+ Đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá:  

* Đổi mới công tác kiểm tra đánh giá đảm bảo theo chuẩn kiến thức, kỹ 

năng của chương trình và chú ý động viên khuyến khích học sinh; chú trọng đến 

khả năng và sự chuyển biến về kiến thức, kỹ năng học tập và kỹ năng sống của 

từng học sinh. 

* Định kì 2 tháng/lần giáo viên các khối lớp tổ chức kiểm tra đánh giá 

chéo chất lượng học tập rèn luyện của học sinh; BGH nhà trường tổ chức đánh 
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giá 1 lần/ kì, kịp thời điều chỉnh phương pháp dạy học để nâng cao chất lượng 

dạy và học.  

* Phòng GDĐT đánh giá chất lượng qua kết quả giao lưu Câu lạc bộ cấp 

huyện và khảo sát chất lượng hàng năm; chỉ đạo nhà trường tổ chức sơ kết, tổng 

kết đánh giá chất lượng theo học kì và năm học. 

+ Tổ chức cho giáo viên và học sinh nhà trường được giao lưu học tập kinh 

nghiệm các trường trong và ngoài huyện. 

+ Liên kết với các Trung tâm Anh ngữ để học sinh được học chương 

trình tăng cường tiếng Anh nghe, nói với người nước ngoài; tăng cường chất 

lượng dạy học môn Tiếng Anh trong nhà trường. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng GDĐT phối hợp với Đảng ủy xã Xuân Lai chỉ 

đạo trường TH Xuân Lai thực hiện. 

- Tiến độ thực hiện: từ  tháng 6 hàng năm. 

- Thời gian hoàn thành: đánh giá vào cuối tháng 5 năm tiếp theo. 

5. Huy động các nguồn lực  

- Nhiệm vụ: Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật 

chất, mua sắm trang, thiết bị dạy học. 

- Giải pháp: 

+ Ưu tiên nguồn kinh phí chi của sự nghiệp giáo dục và đào tạo phân bổ 

cho trường chuẩn quốc gia chất lượng cao hoạt động. 

+ Đơn vị trường học tiết kiệm nguồn ngân sách mua sắm trang thiết bị, đồ 

dùng phục vụ dạy học. 

+ Địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, nâng cao 

nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, các tầng lớp nhân dân coi “Giáo dục và 

Đào tạo là quốc sách hàng đầu”, đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho phát triển; 

đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác xã hội hóa giáo dục huy động các nguồn lực 

đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đáp ứng yêu cầu tổ chức các 

hoạt động dạy và học đối với trường chuẩn quốc gia chất lượng cao. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng TC-KH, phòng GDĐT hướng dẫn UBND xã 

Xuân Lai, Trường TH Xuân Lai thực hiện. 

- Tiến độ thực hiện: Từ tháng 02/ 2024. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
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Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai, đôn đốc tổ chức thực hiện kế 

hoạch nghiêm túc, hiệu quả; hướng dẫn chuyên môn, tổ chức chuyên đề hội thảo 

nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường; chủ trì, phối hợp với các phòng 

ngành có liên quan  kiểm tra, đánh giá, tổ chức sơ kết định kỳ, tổng kết đánh giá 

kết quả theo từng giai đoạn, báo cáo UBND huyện. 

2. Phòng Nội vụ 

Chủ trì phối hợp với Phòng GDĐT tham mưu UBND huyện bố trí đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo về số lượng và chất lượng; tham mưu 

đánh giá cán bộ quản lý, công tác đào tạo, bồi dưỡng. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

Tham mưu cho UBND huyện phương án đầu tư cơ sở vật chất trường  

chuẩn quốc gia chất lượng cao, hướng dẫn xã Xuân Lai giải quyết những vướng 

mắc về thủ tục đầu tư xây dựng. 

4. Phòng Tài nguyên môi trường 

Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo xã Xuân Lai quy hoạch, dành quỹ 

đất cho các trường học đảm bảo đủ điều kiện xây dựng trường chuẩn quốc gia 

chất lượng cao theo quy định; chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường. 

5. Phòng tài chính-Kế hoạch 

Phòng Tài Chính- Kế hoạch phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

tham mưu cân đối nguồn kinh phí để triển khai kế hoạch theo đúng các quy định 

hiện hành. Tham mưu tranh thủ các nguồn vốn từ cấp trên. 

6. Văn phòng HĐND-UBND 

Tham mưu cho UBND huyện thông báo kết luận giao nhiệm vụ xây 

dựng trường chuẩn quốc gia chất lượng cao sau khi triển khai Kế hoạch đến các 

đơn vị. 

7. Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch phối hợp tuyên 

truyền kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia chất lượng cao; đưa tin các hoạt động, 

kết quả nổi bật của các nhà trường trên hệ thống đài truyền thanh, cổng TTĐT huyện. 

8. UBND xã Xuân Lai 

- Thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để mọi người dân nhận 

thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng trường chuẩn quốc gia 

chất lượng cao; làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục, huy động các lực lượng xã 

hội tham gia đóng góp kinh phí để thực hiện. 
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- Chủ động cân đối từ ngân sách địa phương, chương trình mục tiêu quốc 

gia, huy động kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác để xây dựng cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy học đáp ứng theo yêu cầu dạy học. 

- Rà soát cơ sở vật chất, xác định những hạng mục cần đầu tư để xây 

dựng kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia chất lượng cao (Kế hoạch nêu 

rõ quy mô, kinh phí, tiến độ xây dựng) báo cáo UBND huyện (qua phòng 

GDĐT).  

- Báo cáo Đảng ủy, HĐND xã Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia 

chất lượng cao để đưa vào chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể của địa phương.  

- Phối hợp với phòng GDĐT, các phòng, ngành có liên quan thẩm định 

phương án xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục công trình đảm bảo đủ 

chuẩn, đúng tiến độ, tránh lãng phí. 

- Chủ tịch UBND xã Xuân Lai đăng kí và kí cam kết với Chủ tịch 

UBND huyện về việc tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường 

chuẩn quốc gia chất lượng cao của trường Tiểu học Xuân Lai đúng tiến độ, thời 

gian. 

- Đầu tư cơ sở vật chất, hoàn thành theo đúng thời gian theo kế hoạch. 

Trong quá trình thi công các hạng mục công trình phải đảm bảo tuyệt đối an 

toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; việc xây dựng không được 

làm ảnh hưởng đến việc dạy và học của nhà trường. 

9. Đối với trường TH Xuân Lai 

- Triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị; chủ động báo cáo, đề xuất, 

kiến nghị những biện pháp cụ thể để thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.  

- Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, phương pháp kiểm tra đánh 

giá phù hợp với Chương trình GDPT 2018; Chỉ đạo tổ/nhóm chuyên môn, tổ 

chức sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học; các chuyên đề về đổi mới 

phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá học sinh; đề ra các giải pháp cải tiến chất 

lượng, quản lý chất lượng trường chất lượng cao, đảm bảo đạt mục tiêu Kế hoạch đề ra. 

- Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục, xây dựng kế hoạch cụ thể 

báo cáo trình UBND xã Xuân Lai và Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê 

duyệt, công khai minh bạch, tạo sự đồng thuận trước khi thực hiện. 

- Thực hiện việc tự đánh giá kế hoạch từng học kỳ, hàng năm.  

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.  

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo công tác tuyên truyền 

sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về nội dung Kế hoạch xây dựng 
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trường chuẩn quốc gia chất lượng cao; nắm bắt và định hướng dư luận xã hội 

trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã 

hội tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

đồng thuận tham gia hỗ trợ, tạo điều kiện thực hiện kế hoạch xây dựng trường 

chuẩn quốc gia chất lượng cao. Tham gia giám sát việc thực hiện kế hoạch xây 

dựng trường chuẩn quốc gia chất lượng cao tại các địa phương.  

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường Tiểu học Xuân Lai đạt chuẩn 

quốc gia chất lượng cao của UBND huyện Thọ Xuân./. 

Nơi nhận: 

- Sở GDĐT; 

- TTr Huyện ủy;  

- TTr HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện; 

- Các phòng, ngành có liên quan; 

- Đảng ủy-UBND xã Xuân Lai (th/h); 

- Trường TH Xuân Lai (th/h);  

- Lưu: VP, GD. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hải 
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